pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações 
por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

a) (revogada);
b) (revogada);

c) (revogada);
I – R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de morte;
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) - como reembolso à vítima no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1o  No caso da cobertura de que trata 
o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a 
esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam

[...]

repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, 
adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de 
sequelas residuais. (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, 
no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso 
III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que 
devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema 
Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos. 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

tabela retro acostada, em sendo a invalidez parcial, o teto máximo que o 
sinistrado tem direito corresponde à 70% (setenta por cento) do valor total de 
indenização (R$. 13.500,00), prevista no art. 3º, inciso I, da referida Lei 

Federal, o que perfaz a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 
cinquenta reais), variável de acordo com o membro e função anatômica 
comprometida.

Com efeito, deste valor, deverá haver 
nova dedução, compatível com o grau de repercussão da invalidez parcial 
constatado mediante perícia médica, em face a tabela anexa a Lei

[...]

esquerdo), enquadrando-se, portanto, a parte autora, no percentual de 70% 
(setenta por cento) do valor total indenizável (Danos Corporais 
Segmentares/Parciais Repercussões em Partes de Membros Superiores e 
Inferiores), que corresponde ao valor R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 
cinquenta reais).

Sendo que, deste valor, deverá haver 
uma redução de 50% (cinquenta por cento), uma vez que, atestado o grau 
médio (média repercussão), terá direito a parte autora à indenização 
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor total indenizável, o que 
implica no quantum indenizável de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e 
vinte e cinco reais).

Destarte,  é devida o pagamento do 
valor da indenização do seguro DPVAT na quantia de R$ 4.725,00 (quatro 
mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Outrossim, conforme entendimento 
jurisprudencial dominante, na indenização decorrente do seguro do DPVAT, a 
correção monetária incidirá a partir do evento danoso, não podendo ser 
anterior à data em que ocorreu o sinistro, pois a indenização ainda não era

[...]

no REsp 1470320 SC 2014/0180911-2 (STJ) Jurisprudência•Data de 
publicação: 29/09/2015 "

Isto posto, com suporte no artigo 3º, 
inciso II, c/c § 1º, inciso II, da Lei 6.194/74, julgo procedente o pedido inicial, 
condenando a parte demandada ao pagamento à parte autora, do valor de R$ 
4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), a título de indenização 
do seguro de acidentes por dano pessoal, causado por veículo automotor 
(DPVAT), quantia a ser corrigida monetariamente a partir da data do evento 
danoso (13/06/2019), pelo INPC, com juros de mora de 1% (hum por cento)